
 

https://lietuvospetanke.lt / http://lithuanianpetanque.com 

Facebook @lietuvospetanke / Facebook @petanke.lietuvoje / Instagram @petanke.lietuvoje 

Lietuvos petankės asociacija / Lithuanian petanque association 

Registracijos kodas / Registration code 304923924 

labas@lietuvospetanke.lt / hello@lithuanianpetanque.com / Taikos pr. 36-58, LT-50230 Kaunas, Lietuva 

 

PETANKĖS AIKŠTELIŲ ĮRENGIMO INSTRUKCIJA 

 

Šios rekomendacijos yra skirtos skirtos viešoms ir privačioms organizacijoms, 

pavieniams asmenims - visiems kurie siekia suprojektuoti ir/ar įrengti petankės sporto 

aikšteles.  

 

Petankės aikštelės matmenys 

 

Pilna aikštelė atitinkanti aukščiausio lygio varžybų formatą - 4m x 15m. 

(Įrenginėjant tik vieną pilną aikštelę rekomenduojama matmenis padidinti iki - 5m x 

16m, kad būtų galima žaisti su užribiu.) 

 

Minimalus aikštelės dydis - 3m x 12m. Tokios aikštelės užtenka žaisti laisvalaikiu, 

organizuoti draugiškas varžybas. (Darant tik vieną minimalaus dydžio aikštelę 

rekomenduojama daryti - 4m x 13m, kad būtų galima žaisti su užribiu.) 

 

Dažniausiai petankės aikštelės įrengiamos ne po vieną, o kaip didesnis žaidimui 

pritaikytas plotas, kuris esant reikalui įvairiais žymėjimo būdais suskirstomas į 

atskiras aikšteles. Dėl saugumo ir patogumo aikštelėms yra reikalingi išoriniai 

atitvarai. Didesnio žaidimo ploto į atskiras aikšteles padalinti atitvarais nereikėtų, nes 

kiekvienu atveju žaidėjai jas gali susižymėti pagal individualų poreikį. Atitvarai virš 

žaidimo paviršiaus turėtų būti iškilę bent 10 centimetrų, padaryti iš nuo smūgių 

nesidėvinčių, tvirtų ir ilgaamžių medžiagų. Prioritetas - garsą slopinančios medžiagos, 

nes priklausomai nuo borto gali sklisti aplinkiniams diskomfortą sukeliantis smūgio 

garsas. Rekomenduojame borto perimetre palikti vieną tarpą pro kurį į aikštelę galėtų 

įvažiuoti neigaliojo vežimėlis.  

 

Aikšteles siūlome apšviesti, kad jos būtų tinkamos naudoti prieblandoje/tamsoje. Prie 

aikštelių rekomenduojame įrengti suoliukus, šiukšliadėžes, elektros įvadą. 

 

 Petankės aikštelės nuolydis 

 
Rekomenduojamos aikštelės nuolydžio ribos pagal žaidimo kryptį: 

Į ilgį - 5mm / metre. 

Į plotį - 2,5mm / metre. 

https://lietuvospetanke.lt/
http://lithuanianpetanque.com/
https://www.facebook.com/lietuvospetanke
https://www.facebook.com/petanke.lietuvoje
https://www.instagram.com/petanke.lietuvoje/
mailto:labas@lietuvospetanke.lt
mailto:hello@lithuanianpetanque.com


 

https://lietuvospetanke.lt / http://lithuanianpetanque.com 

Facebook @lietuvospetanke / Facebook @petanke.lietuvoje / Instagram @petanke.lietuvoje 

Lietuvos petankės asociacija / Lithuanian petanque association 

Registracijos kodas / Registration code 304923924 

labas@lietuvospetanke.lt / hello@lithuanianpetanque.com / Taikos pr. 36-58, LT-50230 Kaunas, Lietuva 

 

 Petankės aikštelės danga  

Danga nėra standartizuota, tačiau turi susidoroti su specifiniais šio žaidimo dinamikos 

keliamais iššūkiais.  

 

 Žaidimo paviršių veikia pakankamai didelė jėga. Itin svarbu padaryti aikštelę kuri 

būtų kokybiška ir ilgaamžė. Petankėje egzistuoja ne tik švelnus rutulių ridenimas. Kur 

kas dažnesni - stiprūs 700 gramų svorio rutulio metimai 10 metrų atstumu, o kartais 

net ir tokį patį aukštį siekiančia trajektorija. Esant nekokybiškai dangai ji gali 

nebeatitikti žaidimo standartų jau po poros žaidimo kartų. 

 

Pagrindiniai petankės aikštelių dangos įrengimo principai: 

 

- Paviršius turi būti toks, kad žaidėjas pagal rutulio metimo trajektoriją ir nulsileidimo 

vietą galėtų apskaičiuoti tolimesnį rutulio judėjimą. Petankė - įgūdžių žaidimas, 

todėl žaidimo baigtis turi priklausyti nuo jų, o ne nuo dėl aikštelės nenuspėjamumo 

atsiradusio sėkmės faktoriaus. 

- Paviršius turi būti ne per minkštas. Rutulys neturi smigti į paviršių. Tokiu atveju 

žaidimas praranda ne tik savo įdomumą, bet tokios aikštelės paviršius greitai 

deformuojasi, tampa netinkamas žaisti petankę. Aikštelė tampa per daug nuspėjama, 

lengva. 

- Paviršius neturi būti per daug kietas. Aikštelės turi sugerti rutulio smugį, rutulys 

neturi atšokti nuo paviršiaus. Kitaip žaidimas tampa per daug nenuspėjamas. 

- Paviršius turi būti ne per daug lygus. Paviršiaus turi turėti minimalią tekstūrą, 

kuria riedant rutulys po truputį stotų. Esant per daug lygiam paviršiui rutulys 

riedėdamas nestoja, pasidaro per daug sudėtinga tilpti apibrėžtame žaidimo plote. 

- Svarbiausia dalis - tvirtas pagrindas. Padarius per minkštą pagrindą aikštelės 

pataisyti beveik neįmanoma jos nerekonstruojant iš pagrindų. Tuo tarpu esant per 

daug kietam pagrindui, užtenka jo paviršių padengti plonu sluoksniu birių medžiagų, 

kad rutulio smūgis būtų suminkštintas.  

 

Kitų paviršių pritaikymas petankei. 

Trumpalaikes arba ilgalaikes aikšteles galima padaryti iš betonuotų ar asfaltuotų plotų, 

juos padengus labai plonu smėlio (arba atsijų) ir smulkios skaldos mišinio sluoksniu. 

Tokios aikštelės nebūtų idealios, bet jos atitiktų petankės sporto šakos keliamus 

reikalavimus. Kiti paviršiai dažnai pritaikomi žaisti petankę - parkų takeliai ir kiti 

panašūs viešųjų erdvių plotai. 

 

https://lietuvospetanke.lt/
http://lithuanianpetanque.com/
https://www.facebook.com/lietuvospetanke
https://www.facebook.com/petanke.lietuvoje
https://www.instagram.com/petanke.lietuvoje/
mailto:labas@lietuvospetanke.lt
mailto:hello@lithuanianpetanque.com


 

https://lietuvospetanke.lt / http://lithuanianpetanque.com 

Facebook @lietuvospetanke / Facebook @petanke.lietuvoje / Instagram @petanke.lietuvoje 

Lietuvos petankės asociacija / Lithuanian petanque association 

Registracijos kodas / Registration code 304923924 

labas@lietuvospetanke.lt / hello@lithuanianpetanque.com / Taikos pr. 36-58, LT-50230 Kaunas, Lietuva 

 

 

Visi sluoksniai, išskyrus žaidimo paviršių, turi būti kiek įmanoma labiau sutankinti, ir 

sukietinti, kad aikštelės turėtų kietą ir smūgiams atsparų, bet smūgius absorbuojantį 

pagrindą. 

 

 

Aikštelės dangos sudėties pavyzdys 

 
 

 

 

Visos petankės aikštelės šiek tiek skiriasi. Žaidimo paviršiaus sluoksnio storis būna 

10-30mm. Jis gali būti įvairus. Kad jose būtų patogu žaisti visiems, rekomenduojame 

naudoti smulkias medžiagas (atsijas, smulkią skaldą ir t.t.). Vietiniai žaidėjai ar klubai  

siekdami didesnio sportinio meistriškumo, pagal poreikį gali patys aikšteles pabarstyti 

stambesnės frakcijos skalda. Taip aikštelės tampa sudėtingesnėmis. 

https://lietuvospetanke.lt/
http://lithuanianpetanque.com/
https://www.facebook.com/lietuvospetanke
https://www.facebook.com/petanke.lietuvoje
https://www.instagram.com/petanke.lietuvoje/
mailto:labas@lietuvospetanke.lt
mailto:hello@lithuanianpetanque.com


 

https://lietuvospetanke.lt / http://lithuanianpetanque.com 

Facebook @lietuvospetanke / Facebook @petanke.lietuvoje / Instagram @petanke.lietuvoje 

Lietuvos petankės asociacija / Lithuanian petanque association 

Registracijos kodas / Registration code 304923924 

labas@lietuvospetanke.lt / hello@lithuanianpetanque.com / Taikos pr. 36-58, LT-50230 Kaunas, Lietuva 

 

Kilus klausimams kreipkitės: labas@lietuvospetanke.lt 

 

Lietuvos petankės asociacija, prezidentas 

 

Mindaugas Matulionis 

https://lietuvospetanke.lt/
http://lithuanianpetanque.com/
https://www.facebook.com/lietuvospetanke
https://www.facebook.com/petanke.lietuvoje
https://www.instagram.com/petanke.lietuvoje/
mailto:labas@lietuvospetanke.lt
mailto:hello@lithuanianpetanque.com
mailto:labas@lietuvospetanke.lt
mailto:labas@lietuvospetanke.lt

